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1 Úvod

„Urozenou středověkou paní mohla na první pohled rozpoznat i nezasvěcená

osoba. Stačil k tomu honosný oděv, zhotovený s řemeslnou zručností z drahých

látek. Módní prvky jako výšivky či způsoby aplikace ozdob z drahých kovů nebo

perel se prosazovaly především na viditelných částech oděvu, neodmyslitelným

doplňkem přepychového byly šperky…“1

Ano. Ženy se vždy chtěly líbit, vždy si potrpěly na hezké a moderní

oblečení, luxusní šperky a exotické parfémy. Včera stejně jako dnes. Život vznešené

dámy ale znamenal víc než módní výstřelky. Stejně jako u žen z nižších vrstev byl

plný starostí i radostí, povinností a odpovědnosti. Reprezentovaly své muže na

veřejnosti, jejich úlohou bylo dát život mužskému potomkovi - dědici a zachovat

tak rodovou linii. Mimoto hrály urozené paní významnou roli v politice. Spojování

různých dynastických domů, jejich usmiřování a uzavírání míru se celá staletí

odehrávala skrze ženu. Pravděpodobně nejznámějším českým panovníkem, který

hojně využíval sňatkové politiky k rozšiřování sfér svého vlivu, byl Karel IV.

Avšak ani jeden z jeho předchůdců, Přemyslovec Vladislav – toho jména druhý,

první jako český král, nezůstával pozadu. Oženil se celkem dvakrát. Obě dámy byly

příslušnicemi důležitých evropských rodů a Vladislav tak vyženil poměrně

významné příbuzenstvo.

Gertruda Babenberská a Judita Durynská. Významné panovnice, které stály

po boku Vladislava II. v době jeho panování i bojů se šlechtou. Práce si klade za cíl

podívat se blíže na život těchto dvou českých urozených dam, na prostředí,

z kterého pocházeli, na to, co je mohlo v jejich počínání ovlivňovat, a také na

zakladatelskou činnost, které se zúčastnily. Obě ženy se podílely na mnohých

panovnických fundacích, ať už samostatně, nebo jako společnice Vladislava II.

Jakou roli hrály ve veřejném životě? Je možné, že to bylo právě jejich rodné

prostředí, které je v budoucím životě ovlivnilo nejvíce? Nebo to byla spíše

záležitost současných společenských trendů? Jakou roli hrály v listinách 12. století?

Na tyto a další otázky se bakalářská práce snaží nalézt odpovědi.

1 KOPIČKOVÁ, Božena, Urozená paní, in: NODL, Martin. ŠMAHEL, František. Člověk českého
středověku, Praha: Argo, 2002, s. 57.
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1.1 Zhodnocení pramenů a použité literatury

Primární literatura, ze které práce vychází, je tvořena pramenným

materiálem v podobě kronik, análů a dalších spisů české a zahraniční provenience,

dále pak také diplomatickým materiálem listinné povahy.

Při práci jsem pracovala s významnými českými středověkými kronikami a

letopisy. Základnímu zhodnocení některých z nich ve vztahu k danému tématu se ve

své bakalářské práci věnuji ve třetí kapitole. Zcela zásadními jsou letopisci

Vincencius a Jarloch, jejichž díla vznikala souběžně s působením Vladislava II. a

jeho manželek, nebo bezprostředně po něm. Poskytují nám tedy velmi cenné očité

svědectví. Ze zahraničních pramenů bych na tomto místě ráda jmenovala například

První pokračování klosterneuburgské (Continuatio Claustroneoburgensis Prima) 2

či Anály Reinhardsbrunnenské (Annales Reinhardsbrunnenses).

Základní pomůckou ke studiu listin, ze které bylo při práci čerpáno, se stala

databáze Czech medieval sources on-line provozovaná Centrem medievistických

studií Akademie věd České republiky. Především pak edice Codex diplomaticus

Bohemiae I (805-1197) a Fontes rerum bohemicarum. Dalším významný zdroj

pramenů k danému období představuje německá digitalizovaná databáze

Monumenta Germaniae Historica, některé informace jsem našla také v edici

rakouské Fontes rerum austriacarum.

Sekundární literatura sestává z historiografických dokumentů zabývajících

se dějinami Čech, Rakouska a Německa, sborníků, odborných periodik a

sekundárně zpracovaných archeologických zpráv. Ačkoli souborných děl k dějinám

středověku a Přemyslovců se na českém knižním trhu nachází poměrně velké

množství, ne všechny mohly být využity k poznání dané látky. Bohužel, jak tomu

bývá, historickou pozornost si vysloužili spíše vládci, muži, než jejich manželky.

Základní přehled k danému období, ze kterého jsem čerpala, poskytuje první svazek

Velkých dějin zemí Koruny české, Čechy v době knížecí Josefa Žemličky a

především také obsáhlá druhá část prvního dílu Českých dějin sepsaná Václavem

Novotným v první polovině minulého století. Vlastní době Vladislava II. byla roku

2008 věnována konference uskutečněná při příležitosti výročí vladařovi korunovace

2 Úplné citace literatury zmírněné v této kapitole viz seznam použité literatury.
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českým králem. Z tohoto setkání poté pod vedením Michala Maška, Petra Sommera

a Josefa Žemličky vzešel následujícího roku sborník s jasným názvem Vladislav II.:

druhý král z Přemyslova rodu: k 850. výročí jeho korunovace.

Osobám Gertrudy Babenberské a Judity Durynské se česká odborná

literatura příliš nevěnuje a zahraniční je v českých knihovnách obtížně dostupná.

Bohužel jsem tak do řady knih nemohla nahlédnout. Ke Gertrudě Babenberské se

mi nepodařilo nalézt žádnou literaturu, která by se jmenovitě této panovnici

věnovala. Její nástupkyni Juditě Durynské byl dedikován sborník Návrat královny

Judity vydaný Regionálním muzeem v Teplicích roku 2003 u příležitosti 50. výročí

zahájení archeologického výzkumu, při kterém byly v Teplicích objeveny ostatky

české královny Judity.

1.2 Cíle práce a užitá metodika

Narodila jsem se v Teplicích, jejichž počátky jsou úzce spjaty s bývalým

klášterem benediktinek a tedy i postavou Judity Durynské. Na jeho místě dnes stojí

zámek, který se po druhé světové válce stal sídlem Regionálního muzea v Teplicích.

Muzeum, vedle svých stálých expozic, připravuje také příležitostné výstavy. Během

jedné z nich byla roku 2003 v prostorách románské krypty vystavena lebka

zakladatelky kláštera. Postava Judity Durynské mě zaujala, proto jsem se při výběru

své bakalářské práce na ni chtěla zaměřit. K postavě Gertrudy Babenberské, jejíž

život mne začal zajímat ve spojitosti s klášterem na Strahově a v Doksanech, které

jsem v minulosti navštívila, jsem se dostala až později. Vzhledem k faktu, že této

kněžně se literatura příliš nevěnuje, doufala jsem, že se mi z pramenů podaří zjistit

více. Bohužel jsem se však při zpracovávání daného tématu musela vyrovnat se

skutečností, že historie Gertrudě mnoho pozornosti opravdu nevěnovala.

Během práce jsem také navštívila několik institucí. Jednalo se především o

Národní archiv se sídlem na Praze 6, Archiv nálezových zpráv Archeologického

ústavu Akademie věd České republiky3 a expozici „Po stopách zaniklého kláštera

3 Zde však archeologická zpráva Antonína Hejny, na kterou jsem se chtěla blíže podívat, nebyla
k dispozici, musela jsem tedy využít sekundární literatury.
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v Teplicích“, která byla v říjnu roku 2008 otevřena v prostorách nově

zrekonstruovaného románského křídla teplického zámku.

Bakalářskou práci jsem rozdělila na několik základních částí. V první jsem

se snažila shrnout postoj významných českých středověkých kronikářů k postavám

Gertrudy Babenberské a Judity Durynské. Následně jsem se zabývala každou

panovnicí zvlášť , jejich rodnému prostředí, životem v Čechách tak, jak nás o něm

zpravují prameny, jejich zapojení do panovnické zakladatelské činnosti a následně

tím, zda mají své místo i v pramenech listinné povahy.
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2 Gertruda Babenberská a Judita Durynská
v pramenech českého středověku

V průběhu staletí vznikaly v písařských dílnách texty, které nám zanechaly

zprávy o životech, skutcích a nejrůznějších představách našich dávných předků.

Čím hlouběji se však snažíme do minulosti proniknout, tím se naše práce stává

složitější. Důvod je prostý - z 11. a 12. století se nedochovalo takové množství

písemných památek jako z období následujících. Jak uvedl Zdeněk Fiala ve své

studii, čtení a psaní bylo v té době spíše uměním. Většina písemností vznikala

v církevním prostředí, které pro své působení písmo potřebovalo, a proto i hojně


[…]


k Babenberkům velmi blízko, nejen věrnou družkou, ale také partnerkou v jeho

panovnických aktivitách. Již výčtem listin, ve kterých Gertruda figuruje, jsme

prokázali, že tato vznešená dáma zaujímala v české společnosti jedno z čelních

míst. Narozdíl od své nástupkyně, Judity Durynské, nevystupovala v právních

aktech jen jako pouhý svědek, ale často stála přímo v samém středu sdělení jako

rovnocenný partner. Pozice Judity Durynské se v tomto ohledu nesporně značně

odlišovala. Královna sice byla mnohým právním pořízením přítomna, avšak její

jméno často figuruje jen mezi svědky.

Tato skutečnost by mohla naznačovat, že jak se Juditino místo v listinách

lišilo od Gertrudina, tak se také lišilo její postavení ve vztahu s Vladislavem.

V úvahu musíme rovněž vzít skutečnost, že Gertruda a Vladislav k sobě měli

věkově relativně blízko, zatímco v době druhého sňatku bylo knížeti kolem čtyřiceti

let a mladé nevěstě zhruba o dvacet let méně. Můžeme se tedy domnívat, že cestu

k sobě tento nesourodý pár (přestože velké věkové rozdíl nebyly středověku cizí)

hledal déle.

O charakteru postoje české veřejnosti ke Gertrudě Babenberské můžeme jen

polemizovat. Žádný z kronikářů nezapsal skutečnost, která by nám k dané

problematice mohla prozradit něco konkrétního. Jelikož ale nepoznamenali ani

žádné negativní reakce na jakékoli Gertrudino jednání, můžeme se domnívat, že

postoj veřejnosti ke kněžně byl pozitivní. Také Judita byla zpočátku v Čechách

nejspíše oblíbenou. Avšak její pozdější zásahy do církevních záležitostí vyvolávaly,

přinejmenším v kněžských kruzích, zápornou odezvu.

Nesporným přínosem obou manželek Vladislava II. byl jejich nemalý podíl

na zakládání nových klášterů v Čechách. Jak víme, v počátcích vlády Vladislava II.

dostaly před, do té doby monopolními, benediktiny přednost moderní premonstráti a
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cisterciáci. Svůj vliv jistě sehrál trend doby, který těmto reformním řeholím přál.

K založení klášterů na Strahově, v Doksanech a v Plasích největší měrou přispěla

aktivita olomouckého biskupa Jindřicha Zdíka. A právě Gertruda Babenberská, jejíž

bratr Ota Frisinský byl cisterciáckým mnichem a sám její otec Leopold III.

Babenberský zakladatelem kláštera, do kterého uvedl cisterciáky, možná biskupa

v jeho snahách podporovala. Ve druhé polovině 12. století, jak víme, v Čechách

zájem o reformní řehole upadal a pozornosti se opět dostalo benediktinům. U zrodu

kláštera v Teplicích stála Judita Durynská, která mohla být benediktinům, s nimiž se

v dětství patrně často setkávala, nakloněna z několika možných důvodů. Jedním by

mohla být její pravděpodobná výchova u benediktinek v Paulinzelle, další můžeme

spatřovat také v zakladatelské činnosti jejího děda a otce.

V závěru bych ráda poukázala na skutečnost, že ačkoli některé otázky byly

zodpovězeny, jiné zůstávají otevřené. V životech Gertrudy Babenberské a Judity

Durynské jsou stále nejasnosti. Nevíme, kdy se narodily, chybí zprávy o jejich

dětství a odchodu do nové vlasti. Tajemstvím v neposlední řadě zůstávají i

okolnosti jejich smrti.

Přestože by si tyto dvě významné postavy českých dějin zasloužily

obsáhlejší pojednání, prostor pro historické bádání je, bohužel, omezen nám do

dnešních dnů dochovaným pramenným materiálem. Zprávy českých středověkých

kronikářů a právní písemnosti dokumentují život těchto panovnic pouze útržkovitě.

Je tedy badatelskou výzvou přinést nové poznatky, které by mohly historický

výzkum posunout o krok vpřed.
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8 Přílohy

Obr. 1. Rodokmen Přemyslovců.
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Obr. 2. Rodokmen Babenberků.
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Obr. 3. Rodokmen Ludowingů.
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Obr. 4. Sousoší Panny Marie a Gertrudy Babenberské, klášter Doksany.
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Obr. 5. Hrob ženy objevený během archeologických prací v Teplicích.

Obr. 6 (vlevo). Vladislav II. a Judita na denáru z doby před rokem 1174.

Obr. 7 (vpravo). Judita na denáru Vladislava II. po roce 1168.
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Obr. 4. Sousoší Panny Marie a Gertrudy Babenberské, klášter Doksany.
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Obr. 5. Hrob ženy objevený během archeologických prací v Teplicích.
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Obr. 6. Vladislav II. a Judita na denáru z doby před rokem 1174.
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Obr. 7. Judita na denáru Vladislava II. po roce 1168.

(Podle: OSTROVSKÁ, Sylvia, BUDINSKÁ, Jitka, VLČEK, Emanuel, Návrat

královny Judity: Sborník vydaný k 50. výročí zahájení archeologického výzkumu,
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9 Resumé

This bachelor thesis, entitled: “Gertrude of Babenberg and Judith of

Thuringia – Wives of Vladislaus II”, deals with the lives of two noble princesses

who lived in the Czech lands in the 12th century.

Gertrude of Babenberg and Judith of Thuringia were one of the most

eminent ladies who actively participated in the political life. Both women came

from prestigious european families and married noted Czech monarch Vladislaus II,

who in 1158 gained the crown an thus became the second Czech king. Gertrude as

well as Judith standed by bases of the most important monasteries that were

established during the reign of Vladislaus II.

The main aim of this work is an attempt to describe the ancestry of both ladies, their

mother background, their portrait in Czech chronicles, how they figured in jural

charters and what their role in founding new monasteries was.