Eva Jindrová, Manželky Vladislava II. Gertruda Babenberská a Judita Durynská. Bakalářská práce, Pedagogická fakulta UK, Praha 2010, 60 stran textu, 6 stran příloh.

Eva Jindrová si zvolila za téma své bakalářské práce dvě manželky krále Vladislava I., kněžnu Gertrudu Babenberskou, družku jeho mladých let, a Juditu Durynskou, jež spolu s ním dosáhla korunovace a stala se tak po Svatavě Polské druhou českou královnou.

Ve své práci vycházela Eva Jindrová jak z diplomatických pramenů, tak z děl středověkých kronikářů, kteří se oběma panovnicemi zabývali, a to od autorů 12. století po kronikáře doby Karla IV., kroniku Vavřince z Březové a místy i Hájka z Libočan.

Vlastní text otevírá krátkým úvodem do doby vlády knížete a později krále Vladislava II. (I.). Po něm následují pojednání o Gertrudě Babenberské a Juditě Durynské, obě rozčleněná do pěti podkapitol. U obou panovnic autorka sleduje jejich původ a rodinu, z níž pocházely, okolnosti sňatku s českým knížetem Vladislavem II., následný život v Čechách, zakladatelskou činnost a jejich obraz v dobových listinách.

V případě Gertrudy Babenberské věnuje značnou pozornost její rodině, která ve sledované době patřila díky svému příbuzenskému spojení s Konrádem III. k nejvýznamnějším rodům Svaté říše římské. Zmiňuje nejen Gertrudina otce Leopolda II., ale i její bratry – vévodu Jindřicha Jasomirgotta a biskupa a známého kronikáře Otu Frisinského. Ve srovnání se skvělým zázemím kněžny Gertrudy se jeví prostředí, z něž vzešla druhá choť Vladislavova, Judita, jako méně významné. Snad s tím souvisí i skutečnost, na kterou Eva Jindrová upozorňuje, a to, že Gertruda během svého života v Čechách opakovaně vystupovala při zlistění právních záležitostí, například při zakladatelských aktivitách svého muže, jako jeho partnerka, zatímco Juditu Durynskou listiny uvádějí pouze jako svědkyni. Obě panovnice se osvědčily jako fundátorky – Gertruda založila v budoucnu velmi významný ústav premonstrátek v Doksanech, kde bývaly vychovávány mladé Přemyslovny; Judita se zasloužila o vznik kláštera benediktinek v Teplicích.

Se svým úkolem, poznat blíže život obou manželek krále Vladislava, literaturou poměrně opomíjených, se Eva Jindrová vyrovnala se ctí. S využitím pramenů i rozsáhlé literatury, z velké části německé provenience, se jí podařilo vytvořit portrét obou panovnic. Prokázala schopnost analytického hodnocení shromážděných informací i schopnost vystavět z nich věcný střízlivý historický text.

Samozřejmě ani její práce se nevyhnula chybám. Nejvíce mne překvapilo autorčino tvrzení, že Gertruda Babenberská pocházela z rakouského Babenberska (s.20). takové omyly se však stávají.

Práci Evy Jindrové shledávám velmi kvalitní, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm výborně.

V Praze 15.května 2010

prof. PhDr. Kateřina Charvátová, CSc.